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Seznam použitých zkratek:

APTT = aktivovaný parciální tromboplastinový čas (time)

CT = computer tomography = počítačová tomografie

DF = diabetic foot – použito kvůli možné záměně v českém jazyce s diabetickou

neuropatií (DN)

DK = dolní končetiny

DM = diabetes mellitus

FW = Sedimentace Fåhraeus-Westergren

CHOA = Charcotova osteoartropatie

IFG = impaired fasting glucose= zvýšená glykemie na lačno, hladina glukózy 5,6-

6,9mmol/l

ICHDK = ischemická choroba dolních končetin

PGT = porušená glukózová tolerance, v angl. IGT = impaired glucose tolerance, 2h po

oGTT 7,8-11mmol/l

PTA = perkutánní transluminární angioplastika
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1. Úvod

Diabetes mellitus a jeho komplikace jsou dnes velmi aktuálním a rozšířeným

„strašákem“ moderní „spokojeně tloustnoucí“ civilizace. Vlivem výrazného pokroku v

léčbě se dnes diabetici mohou dožít i vysokého věku a stáří. Nebylo tomu tak ale vždy.

Před objevením inzulínu diabetici I.typu umírali brzy po propuknutí choroby a ani

diabetici II.typu nepřežívali při progresi déle než několik let. Dnes máme široké

možnosti léčby DM a tak mohou pacienti s touto nemocí žít i desítky let.

Má to ale i odvrácenou stranu. Důsledkem dlouhodobé hyperglykémie se

rozvíjejí diabetické komplikace, kterým zatím ani nejmodernější medicína zabránit

neumí. Jednou z nich je i syndrom diabetické nohy, vedoucí nezřídka i k amputacím.

Přesunutím pozornosti i na tyto dílčí komplikace vznikla řada specializovaných

pracovišť s multidisciplinárním teamem odborníků. Řešením problému z různých

pohledů je pak možné zabránit závažným následkům v podobě ulcerací až amputací.

Svým dílem k tomu může přispět i správná aplikace a výroba ortopedické obuvi, vložek

a speciálních odlehčovacích ortéz.

V první části práce je nastíněna komplexní problematika syndromu diabetické

nohy se snahou nezabíhat příliš do podrobných detailů, ale zároveň poskytnout

srozumitelné informace k danému tématu.

Druhá část práce je věnována rozboru, výrobním postupům a aplikaci

jednotlivých pomůcek. Poznatky k této části byly získány při kvalitativním výzkumu

formou participovaného pozorování a semistrukturovaných rozhovorů. Cílem práce je

získat přehled o možnostech aplikace jednotlivých typů pomůcek a jejich logické

utřídění podle stavu pacienta tak, aby bylo možné následně vycházet z teoretických

poznatků pro jejich využití a byla tím usnadněna jejich správná indikace.

Práce je určena pro odbornou veřejnost z řad protetiků a studentů protetiky a

také pro další odborníky zabývající se danou problematikou. Je však nutné upozornit, že

i přes řadu doporučení není návodem, ale pouhým vodítkem k danému problému.
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2. Diabetes mellitus a jeho dlouhodobé komplikace

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění, které vzniká na

podkladě absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu při jeho snížené účinnosti.

Hlavním projevem je hyperglykémie. V průběhu choroby se postupně rozvíjejí

dlouhodobé komplikace, které jsou pro diabetes specifické (nemůže k nim dojít bez

dlouhodobé hyperglykémie). (1,9,13)

Dle aktuálně používané klasifikace dle American diabetes asociation z roku

1997 rozlišujeme diabetes mellitus I.typu (s rozdělením A- imunitně podmíněný, a B-

idiopatický), dále diabetes mellitus II.typu, gestační diabetes mellitus a ostatní

specifické typy diabetu. Dále jsou ze zahrnuty hraniční poruchy glukózové homeostázy,

kterými jsou zvýšená glykémie na lačno (IFG) a porušená glukózová tolerance (PGT,

IGT). Typ DM1A je charakteristický přítomností protilátek proti ostrůvkům pankreatu.

Ty následně způsobují zánět s destrukcí β-buněk a dochází tak k těžkému inzulínovému

deficitu. Typ DM1B má též průběh s těžkým inzulínovým deficitem, ale bez projevů

autoimunity. Diabetes mellitus II.typu je nejčastější metabolickou poruchou. Jde o

závažné civilizační onemocnění, na kterém se podílí stres, malá fyzická aktivita,

kouření a zejména pak obezita (dle Pelikánové a Bartoše (13) se objevuje u 60-90%!

pacientů s DMII.T). Projevuje se rezistencí tkání na inzulín spolu s poruchou jeho

sekrece. DM II.typu však nevede ke ztrátě β-buněk, jde o jiný mechanismus poškození.

Jedná se tedy o relativní nedostatek inzulínu. Onemocnění se obvykle manifestuje v

dospělosti. Ostatní specifické typy DM mají řadu příčin. Podílí se na nich zejména

genetické faktory (defekt funkce β-buněk, tvorba defektního inzulínu), onemocnění

pankreatu (pankreatitis,atd.), chemicky a léky indukovaný DM, infekce a genetické

syndromy přidružené s DM. (9,13,15)

V důsledku chronické metabolické poruchy následně vznikají dlouhodobé

komplikace. V souvislosti se syndromem diabetické nohy jsou nejpodstatnější změny na

cévách (angiopatie) a nervech (neuropatie). Objevují se i názory řadící vaskulární

komplikace diabetu do jeho projevů, protože je doložen úzký vztah mezi rozvojem

angiopatií a diabetem. (13,19)

Hlavní nespecifickou vaskulární komplikací je ateroskleróza souborně v

literatuře nazývána diabetickou makroangiopatií. Podstatným rozdílem od běžné

aterosklerózy je výrazné urychlení patologických procesů (2,13). To má pravděpodobně
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podklady v probíhajícím procesu glykooxidace (oxidace glukózy a tvorba reaktivních

radikálů), při které je narušen arteriální endotel a usnadňuje tak vznik ateromového

plátu.(1,13) Za povšimnutí také stojí odlišnosti v lokalizaci u diabetické

makroangiopatie. Je postižena zejména distální oblast od arteria poplitea, výrazně méně

jsou postiženy tepny v iloefemurální oblasti. Příčinami jsou odlišně lokalizované

stenózy a uzávěry periferních tepen a neuropatie. (2)

Více pozornosti je v literatuře věnováno diabetické mikroangiopatii, která byla

považována za specifickou komplikaci spojenou s onemocněním DM. Mezi

mikroangiopatie patří diabetická neuropatie, retinopatie a nefropatie. Studiemi ale bylo

prokázáno, že se tyto komplikace mohou v počátečních stadiích objevit již u osob s

poruchou glukózové tolerance nebo s hraniční glykémií na lačno. Pelikánová odkazuje

na nizozemskou Hoorn study, v které byla prokázána retinopatie i u osob s normální

tolerancí glukózy (13). Příčinou poškození těchto tkání je omezená schopnost regulace

vstupu glukózy do buněk. Tyto buňky mají zajištěn transport koncentračním spádem a

dochází tak výrazné glukotoxicitě, proti které se nemají jak bránit. Například v nervové

tkáni dochází účinkem aldózoreduktázy k přeměně glukózy na sorbitol, látku s vysokou

osmotickou aktivitou. Důsledkem vzniku sorbitolu je tvorba otoku a tím poškození

nervových buněk. Zároveň se snižuje obsah myoinositolu, který zajišťuje správnou

vodivost nervů (13,19). Tyto změny pak výrazně přispívají ke vzniku syndromu

diabetické nohy.

13

3. Syndrom diabetické nohy

3.1 definice

„Syndrom diabetické nohy je dle WHO definován jako infekce, ulcerace a/nebo

postižení hlubokých tkání nohy distálně od kotníku včetně kotníku spojená s

neurologickými abnormalitami a s různým stupněm ischemické choroby dolních

končetin.“ (Mezinárodní konsenzus 2000, str.20)

V rámci syndromu diabetické nohy se zpravidla paralelně objevuje diabetická

neuropatie s ischémií dolních končetin různého stupně, často ještě komplikovaná infekcí

měkkých tkání. Důsledkem těchto příčin se výrazně zhoršuje látková výměna v tkáních,

zejména výživa a přísun kyslíku. Dále se kvůli zhoršenému prokrvení snižuje

obranyschopnost tkání před infekcí a i při menším poranění hrozí ulcerace (rána

penetruje celou vrstvou kůže), flegmóna (infekce měkkých tkání) a při další progresi

osteomyelitis až amputace. To je také důvodem k zařazení amputačních stavů na

dolních končetinách do této problematiky. V případě převahy ischémie se objevuje

nekróza (devitalizace tkání) periferních částí, zejména prstů. Nekróza kůže a přilehlých


[…]


částečné odlehčení, kdy dochází k „masáži“ planty sníženým plakem a tím teoreticky

zlepšuje periferní prokrvení.

Dle mého názoru je v této problematice také velká rezerva v informovanosti, a to

nejen pacientů, ale pravděpodobně i lékařů. Během mé praxe (poměrně krátké, 3měsíce)

mě až udivovala špatná informovanost pacientů (např. o nutnosti používání

francouzských holí). Trendem v literatuře je také týmová spolupráce. A právě ta by

měla probíhat i na bázi edukace kolegů.

Mojí snahou a cílem bylo také uvést konkrétní příklady pacientů (kazuistiky),

pro které je použit konkrétní typ pomůcky pro lepší možnost pochopení problému. To

se povedlo jen z části z více důvodů. Pracoviště (podiatrická ambulance IKEM) mělo

své zvyklosti a aplikace TCC zde byla prováděna vyškolenými sestrami. K aplikaci

57

ortéz typu Walker jsme také často nebyli přizváni, protože je často používána jako první

volba.

Pro lepší názornost jsou zde popsány výrobní postupy více typů individuálních

ortéz s obrazovou přílohou. Jsou jimi TCC, laterální U-dlaha, CROW Walker a ortéza

Sarmiento.
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15. Závěr
Cílem práce bylo vytvořit přehled možných pomůcek pro pacienty se

syndromem diabetické nohy a tento přehled utřídit jako pochopitelné vodítko pro praxi.

To se povedlo jen z části, protože v průběhu práce vyvstaly další nové otázky, které

přesahují rámec této práce. Na některé z nich se pokusím odpovědět v budoucnu v

návazném výzkumu.

Důležitým pohledem je však možnost odvrácení amputace končetiny při správné

aplikaci vhodné pomůcky a doufám, že i tato práce může vnést trochu řádu do této

poměrně neuspořádané problematiky. Vhodným rozšířením informací by mohla být

spolupráce s diabetology a přednášky (ty údajně do jisté míry proběhly bez větší

odezvy) na danou problematiku s možností řešení problémů s dalšími odborníky.

Základním problémem ale může být chtít tyto otázky řešit, což samo o sobě může vést

k neúspěchu.
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VÝROBNÍ POSTUP U TCC

Zdroj: http://www.deutsches-wundinstitut.de/downloads/orthopaedietccartikel.pdf

1) Vyměkčení planty 2) vyměkčení nohy

3) vyměkčení po celé délce 4) natočení Scotch Castu

5) rozstřižení, zalepení okrajů 6) doplnění pooperační obuví pro chůzi

http://www.deutsches-wundinstitut.de/downloads/orthopaedietccartikel.pdf

VÝROBNÍ POSTUP U LATERÁLNÍ U-DLAHY

Vlastní archiv

1) defekty 2) vyznačení míst

k odlehčení

3) sádrování 4) negativ

5) vyměkčení 6) natažení plastu

7) doplnění velkra, ke zkoušce 8) zkouška a výdej

VÝROBNÍ POSTUP U ORTÉZY SARMIENTO

Vlastní archiv

1) stav končetiny 2) pozitiv

3) vyměkčení 4) odlaminováno

5) doplnění kovových dlah 6) doplnění velkro pásků

7) zkouška a výdej

VÝROBNÍ POSTUP U ORTÉZY CROW WALKER

Zdroj: http://www.delphiortho.com/CROWdelphipandgnotes.pdf

1) vyměkčení nohy 2) dorzální vyměkčení

http://www.delphiortho.com/CROWdelphipandgnotes.pdf

3) natažení dorzálního plastu 4) zbroušení

5) vrácení na pozitiv, uchycení lana dozálně 6) ventrální vyměkčení

7) natažení ventrálního plastu 8) úprava

9) doplnění podrážky 10) doplnění uchycení

Informovaný souhlas k bakalářské práci na téma:
Ortopedicko-protetická péče u pacietů se syndromem diabetické nohy

práci vypracovává Vojtěch Rabiňák, 3.ročník ortotik-protetik FTVS UK

Dobrý den! Dovoluji si Vás oslovit s žádostí o spolupráci pro vypracování mé bakalářské
práce, která se bude zabývat pomůckami pro pacienty se syndromem diabetické nohy. Tato práce by
následně měla přispět k vypracování doporučených postupů pro protetiky. Snahou je vytvořit
přehled pomůcek s rozdělením podle závažnosti onemocnění a zdůvodnit jejich použití. Proto bych
rád ukázal na konkréním příkladě aplikaci pomůcky, a pokud mi bude umožněna fotografická
dokumentace, tento postup také vyfotografoval.

Dále bych chtěl zdůraznit, že získané infomace nebudou zneužity a Vaše osobní data
nebudou nikde zveřejněna.

Od Vás žádám svolení se s přístupem do vaší lékařské dokumentace a s případným
doplněním informací od Vašeho ošetřujícího lékaře. Z lékařské dokumentace bych chtěl získal co
nejpřesnější údaje o délce onemocnění a jeho vývoji, na kterém se dá sledovat léčebný efekt. Tyto
infomace budou ale poměrně obecné. Dále Vás žádám o svolení s poskytnutím informací od Vašeho
protetika, s kterým bych chtěl zdokumentovat výrobu a použití protetických pomůcek a jejich
fotodokumentaci (výrobu a aplikaci). Fotografie Vám budou ukázány, v případě Vašeho nesouhlasu
pak mohou být upraveny nebo odstraněny. Rád si také vyslechnu Vaše zkušenosti a připomínky k
těmto pomůckám.

Děkuji za spolupráci. Vojtěch Rabiňák, 3.ročník ortotik-protetik

V případě nesouhlasu škrtněte.

Souhlasím s poskytnutím infomací.

Souhlasím s fotografickou dokumentací.

V Praze dne …....... podpis ….......................................................…....
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