Posudek oponenta diplomové práce

Předmětem tohoto posudku je oponentura bakalářské diplomové práce s názvem
Ortopedicko-protetická péče u pacientů se syndromem diabetické nohy
studenta tříletého bakalářského oboru Ortotik – protetik Vojtěcha Rabiňáka.

Předložená bakalářská práce obsahuje 63 číslovaných stran, 4 oblasti obrazových
příloh, dále pak informovaný souhlas a vyjádření etické komise. Seznam použité
literatury obsahuje 23 titulů a internetových zdrojů. Všechny zdroje jsou v textu řádně
citovány.

Jako metoda práce byl použit kvalitativní výzkum formou nestandardizovaného a
semistandardizovaného rozhovoru a dále pak formou participovaného pozorování.
Nestandardizovaný rozhovor byl použit pro získání základních praktických poznatků.
V případě semistandardizovaného rozhovoru byly připraveny okruhy otázek, které
byly upraveny vždy dle konkrétní osoby.

Participované pozorování probíhalo formou spolupráce s protetikem, kdy byla
sledována rutina řešení problému s účastí na celém výrobním postupu pomůcek. Pro
přiblížení problematiky využití speciálních ortéz byly zpracovány kazuistiky
pacientů se zaměřením pozornosti na protetickou část.

Celá práce vytváří dojem vysoce kvalifikovaného a erudovaného textu, který popisuje
danou tématiku poměrně obsažným způsobem pro neodborníka na hranici
srozumitelnosti. Student pečlivě volil uvedené zdroje a po této stránce je práce zcela
v pořádku, dobrý dojem však kazí množství formálních chyb, které by odstranil i
průměrný textový editor.

5.str. …..poděkovat svému vedoucímu práce, Paedr. Zdeňku Šolcovi –
nesprávný titul
7.str. .….Vedoucí bakalářské práce: Paedr. Zdeněk Šolc – nesprávný titul
11.str. ….. dle American diabetes asociation? – proč otazník?
13.str. ….. těchto tkání tkání je omezená schopnost – dvakrát tkání
18.str. ….. 6měsíců – chybí mezera
19.str. ….. 5sekund. – chybí mezera, dále jsou číslovky uváděny podobně
31.str. ……1200kPa (tozn. 12kg/cm2), - neznámá zkratka
32.str. …… baze – báze
32.str. …... realné – reálné
35.str. …… rozebrána do podrobna. – dopodrobna
37.str. …… 7.3 léčba odlečením – chybí h
46.str. …… stažením vekropásky. – velkro
50.str …… (což je pravděpodobně nerealné). - nereálné

Práci doporučuji k obhajobě po odstranění nedostatků, hodnocení ponechám podle průběhu
obhajoby a zodpovězení dotazů.

V Přezleticích 07.09.2011

……………………………..

Mgr. Rudolf Půlpán

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou základní kritéria pro výběr sériové obuvi pro diabetiky?
2. Jaké parametry musí obsahovat diabetická bota?
3. Jakým protetickým způsobem jsou řešeny amputace v oblasti nohy?